
CADERNO 2  15QUINTA-FEIRA, 24 DE NOVEMBRO DE 2011

Valor Total: 3.000,00
Assinatura: 04/11/2011
Vigência: 04/11/2011 a 30/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695123648990000    335041              0101000000          
Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DOS 
CLUBES DA MELHOR IDADE DO ESTADO D
Endereço: Pç Kennedy, S/N
CEP. 66010040 - Belém/PA
Complemento: ABCMI
Fax: 9132418422 Concedente: COMPANHIA PARAENSE DE 
TURISMO - PARATUR
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309455

PORTARIA: 671/2011
Objetivo: Compor a comitiva do Pará que irá participar do 
evento SOCCEREX - 2011.
Fundamento Legal: Decreto Estadua nº 734/92.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
57197099/Gustavo Gurgel Rocha da Silva (Assistente de 
Gestão em Turismo) / 6.5 diárias (Completa) / de 25/11/2011 a 
01/12/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309478

PORTARIA: 672/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula
Gustavo Gurgel Rocha da Silva         Assistente de Gestão e 
Turismo57197099
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
23695123648990000    0101000000          339033              
1.000,00
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309428

DISPENSA: 2011/14
Data: 11/11/2011
Valor: 5.419,80
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de montagem a desmontagem de estande no evento 
denominado “23º Festival do Turismo de Gramado 2011”.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II e parágrafo único da 
Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como, 
considerando os documentos e elementos que isntruem o 
Processo nº 2011/450984.
Data de Ratificação: 11/11/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695123648990000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: LPR LTDA

Endereço: Av Dr Francisco X Toda, Bairro: Cilo 3, 525

CEP. 86072-410 - Londrina/PR

Complemento: Av. Francisco XAV. TODA

Email: laine@lpr.com.br
Telefone: 4321049000
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309429

Ato: 014
Numero da Dispensa: 2011/14
Data: 11/11/2011
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309964

PORTARIA Nº 068/2011 – RH/DAF, 22 DE 
NOVEMBRO DE 2011.

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
Considerando o artigo 26 do Estatuto da Companhia de 
Desenvolvimento Industrial do Pará - CDI/PA.
RESOLVE:
I - DESIGNAR, servidor RAIMUNDO DE ALMEIDA 
WANDERLEY, matrícula nº 2021412, ocupante do cargo de 
Diretor Técnico, para responder interinamente pela Presidência 
desta Companhia no dia 23/11/2011 , pela ausência do titular.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Walter Vieira da Silva
Presidente da CDI/PA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309291

PORTARIA: 468
Objetivo: Participar do XVII Congresso Brasileiro de Engenharia 
de Pesca e do I Fórum do Setor Pesqueiro Paraense.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57202853/Goderian de Noronha Campos (Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura) / 7.5 diárias (Completa) / de 
26/11/2011 a 03/12/2011
5066190/Lauriano Neto da Silva (Técnico em Gestão de Pesca 
e Aquicultura) / 7.5 diárias (Completa) / de 26/11/2011 a 
03/12/2011
16977/Zacarias Marques de Oliveira (Técnico em Gestão de 
Pesca e Aquicultura) / 7.5 diárias (Completa) / de 26/11/2011 
a 03/12/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309748

PORTARIA: 470
Objetivo: Reunião com o MPA para tratar de assuntos 
referentes à SEPAq
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57234928/Luiz Sérgio Borges (Secretário Adjunto de Estado de 
Pesca e Aquicultura) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/11/2011 
a 30/11/2011<br
Ordenador: Henrique Kiyoshi Sawaki

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309727

PORTARIA N° 469 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
interino, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Tornar sem efeito o Suprimento de Fundos concedido em 
favor do servidor, NEY MAIA DOS SANTOS, matrícula nº 
5888750/1, por meio da PORTARIA Nº 317, publicada no DOE 
nº 31986 de 26/08/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura Interino

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309295

PORTARIA: 0292/2011
Objetivo: Cumprir programação de viagem referente à segunda 
quinzena do mês de novembro, ano 2011, com visita as 
comunidades para apresentação do Programa Pará Rural.
Fundamento Legal: Lei nº 5810/94
Origem: ARAGUAIA/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
/Jaime Rodrigues de Miranda (Colaborador Eventual) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/11/2011 a 26/11/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309421

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 308802
PORTARIA: 445/2011

Objetivo: Conduzir o veículo desta secretaria, com a equipe 
técnica para fazer apresentação do Projeto Técnico do Trabalho 
Social – PTTS.
Fundamento Legal: Decreto nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571907391/ANTÔNIO PEREIRA DA COSTA (Motorista) / 1.5 
diárias (Completa) / de 15/12/2011 a 16/12/2011<br
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309451

DISPENSA: 13/2011
Data: 21/11/2011
Valor: 3.900,00
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de 
confecções e instalação de divisoria naval, lisa e com vidro.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso XI da Lei nº 8666/93, e 
Decreto nº 2.168 de março de 2010(cotação eletrônica)
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
15122012545340000    339039              0101000000          
Estadual
Contratado(s):
Nome: Estação de Trabalho Serviços e Comércio de Moveis 
LTDA
Endereço: Av Gov José Malcher, Bairro: Nazaré, 2332
CEP. 66060-230 - Belém/PA
Telefone: 0000000000
Ordenador: Márcio Godoi Spíndola

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 309710

TERMO ADITIVO: 9
Data de Assinatura: 22/11/2011
Valor: 35.513,75
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente termo aditivo tem como objeto a 
locação de 1 (um) veículo de passeio versão hatch (GOL), e/
ou SIMILAR, motop 1.0, 65 CV, 4 portas, equipado com 
AC+DH+VE e TE, capacidade para 5 pessoas incluindo 


